
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 22.03.2024                                                                                                        № 712       

 

В целях приведения отдельных положений постановления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.07.2022 № 1504 «О системе 

оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций 

Петропавловск-Камчатского городского округа» в соответствие со статьей 10.1 

Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

23.11.2022 № 13-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа 

на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов», статьей 4.1 Закон Камчатского 

края от 29.11.2022 № 155 «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций Петропавловск-Камчатского 

городского округа, утвержденное постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.07.2022 № 1504, изменение, 

изложив приложение 1 в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и 

Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2023. 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

20.07.2022 № 1504 «О системе оплаты 

труда работников муниципальных 

образовательных организаций 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа» 

 

 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 22.03.2024 № 712 

 

Приложение № 1 

к Примерному положению о системе 

оплаты труда работников муниципальных 

образовательных организаций 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

 

 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов)  

работников образовательных организаций Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

 

1. Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов) работников 

образовательных организаций Петропавловск-Камчатского городского округа, 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 

профессионально квалификационным группам, утвержденным: 

1.1 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 

фармацевтических работников»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые размеры 

должностных окладов (в 

рублях) 

ПКГ «Медицинский и фармацевтический 

персонал первого уровня» 
5 685 - 6 286 

ПКГ «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 
7 394 - 11 864 

ПКГ «Врачи и провизоры» 11 259 - 15 514 

ПКГ «Руководители структурных 

подразделений учреждений с высшим 

медицинским и фармацевтическим 

образованием (врач-специалист, провизор)» 

9 096 - 12 850 

 



1.2 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ «Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии среднего звена» 
4 923 - 7 949 

ПКГ «Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии ведущего звена» 
5 440 - 10 574 

ПКГ «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

6 572 - 10 150 

 

1.3 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 
4 184 - 5 441 

ПКГ должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 
4 624 - 6 573 

ПКГ должностей педагогических работников 5 690 - 7 426 

ПКГ должностей руководителей структурных 

подразделений 
10 166 - 12 191 

 

1.4 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые размеры 

должностных окладов (в 

рублях) 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 
4 176 - 5 133 



ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 
4 606 - 7 941 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 
5 440 - 10 166 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 

четвертого уровня» 
6 243 - 12 326 

 

1.5 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» 
3 916 - 4 184 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих 

второго уровня» 
4 607 - 7 941 

 

1.6 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 05.05.2008 № 217н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего 

и дополнительного профессионального образования»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ должностей работников административно-

хозяйственного и учебно-вспомогательного 

персонала 

11 392 - 12 543 

ПКГ должностей профессорско-

преподавательского состава и руководителей 

структурных подразделений 

11 392 - 21 827 

 

1.7 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, 

искусства и кинематографии»: 

 



Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства 

и кинематографии первого уровня» 
4 176 - 5 440 

 

1.8 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

физической культуры и спорта»: 

 

Квалификационные группы 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

ПКГ должностей работников физической 

культуры и спорта второго уровня 
5 861 - 13 247 

 

2. Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов) по должностям 

работников образовательных организаций Петропавловск-Камчатского 

городского округа, устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими 

должностей в соответствии с: 

2.1 Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии»: 

 

Квалификационные характеристики 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

Должности, отнесенные в соответствии с 

квалификационными характеристиками 

должностей работников, занятых в 

библиотеках, к категории «Должности 

руководителей» 

9 914 - 11 675 

 

2.2 Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей 

служащих и тарифных разрядов, принятым Постановлением Госстандарта 

Российской Федерации от 26.12.1994 № 367: 

 

consultantplus://offline/ref=E1146D3331AA354B73B0AEA4343351E85754380FE915BFE1E6D5825D373254703A11D219C1842CADD87C106CD1p7IFC


Наименование профессий рабочих, должностей 

служащих 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

Машинист по стирке и ремонту спецодежды; 

кухонный рабочий; швея 
3 922 

Костюмер 3 922 - 5 441 

Оператор электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 
3 922 - 4 440 

Художественный руководитель 9 408 - 10 150 

 

2.3. Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 559н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области охраны 

труда»: 

 

Квалификационные характеристики 

Рекомендуемые 

размеры должностных 

окладов (в рублях) 

Должности, отнесенные в соответствии с 

квалификационными характеристиками 

должностей руководителей и специалистов, 

осуществляющих работы в области охраны труда, 

к категории «Должности руководителей» 

9 096 

Должности, отнесенные в соответствии с 

квалификационными характеристиками 

должностей руководителей и специалистов, 

осуществляющих работы в области охраны труда, 

к категории «Должности специалистов» 

5 440 - 8 721 

 

consultantplus://offline/ref=512356FC6516689D39F2CD59135405B727D03B29843715EE6949496F4EA3E725382924A4D0E60A6B5108D36C0Bh8Z3D
consultantplus://offline/ref=512356FC6516689D39F2CD59135405B724DF3C2E8C3615EE6949496F4EA3E725382924A4D0E60A6B5108D36C0Bh8Z3D

	712 22.03.2024
	712 22.03.2024 Приложение

